UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SKHCN-TĐC Quảng Ngãi, ngày 10 tháng 02 năm 2023

V/v mời tham dự Khóa đào tạo

về năng suất chất lượng

Kính gửi: Các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

Căn cứ Quyết định số 1322/QĐ-TTg ngày 31/8/2020 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và

chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2021 - 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 18/01/2021 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình quốc gia hỗ

trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai

đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Thực hiện Chương trình công tác năm 2023 của Sở Khoa học và Công

nghệ; Sở Khoa học và Công nghệ phối hợp với Viện Năng suất Việt Nam (Chi

nhánh tại Đà Nẵng) tổ chức Khóa đào tạo về năng suất chất lượng cho doanh

nghiệp trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

1. Tên khóa đào tạo:

Đảm bảo an toàn thông tin trong quá trình chuyển đổi số tại doanh nghiệp

thông qua thực hiện hệ thống quản lý an toàn thông tin theo tiêu chuẩn ISO/IEC

27001:2013.

2. Mục đích:

Hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất chất lượng thông qua việc xác

định rủi ro và thiết lập, kiểm soát, quản lý, loại bỏ rủi ro nhằm đảm bảo an toàn

thông tin trong xu hướng chuyển đổi số.

3. Nội dung đào tạo:

Nội dung đào tạo bao gồm:

3.1. Nhận thức về Hệ thống quản lý an toàn thông tin theo tiêu chuẩn

ISO/IEC 27001:2013:

- Phần 1: Khái quát về bộ tiêu chuẩn ISO/IEC 27000

- Phần 2: Khái niệm và một số thuật ngữ cơ bản trong ISO/IEC 27001:2013

- Phần 3: Lợi ích và tóm tắt các bước cơ bản thực hiện ISO/IEC 27001

- Phần 4: Tìm hiểu các yêu cầu của ISO/IEC 27001:2013

- Phần 5: Tóm tắt Phụ lục A của ISO/IEC 27001:2013

- Phần 6: Cập nhật một số thông tin liên quan tiêu chuẩn ISO/IEC

27001:2022 (tham khảo).

 2

3.2. Chứng nhận Hệ thống quản lý an toàn thông tin theo tiêu chuẩn

ISO/IEC 27001

3.3. Bài kiểm tra cuối khóa

Cấp chứng chỉ (30 chứng chỉ) cho các học viên tham dự đầy đủ các buổi

học và đạt yêu cầu của khóa đào tạo.

(Nội dung đào tạo chi tiết tại Phụ lục kèm theo).

4. Thành phần tham dự:

- Lãnh đạo doanh nghiệp.

- Cán bộ chất lượng/kỹ thuật của doanh nghiệp.

5. Địa điểm: Hội trường Khách sạn Hùng Vương

Địa chỉ: Số 45 Hùng Vương, Thành phố Quảng Ngãi.

6. Thời gian: 3 ngày (từ ngày 21/02/2023 đến sáng ngày 23/02/2023)

Buổi sáng từ 8:00 - 11:30; Buổi chiều từ 13:30 - 17:00

* Ghi chú: Chi phí hỗ trợ tổ chức Khóa đào tạo do Sở Khoa học và Công

nghệ chi trả. Chi phí đi lại, ăn nghỉ của cán bộ chất lượng/kỹ thuật tham gia
Khóa đào tạo do doanh nghiệp chi trả.

Để tổ chức khóa đào tạo hiệu quả, Sở Khoa học và Công nghệ đề nghị Quý

doanh nghiệp đăng ký tham dự quét mã QR bên dưới để xác nhận thông tin theo

hướng dẫn chậm nhất đến ngày 20/02/2023:

Thông tin chi tiết vui lòng liên hệ: Bà Huỳnh Thị Phương Thu, Phó Trưởng

phòng Quản lý Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng, Sở Khoa học và Công nghệ

tỉnh Quảng Ngãi. Số điện thoại: 0905.700.368.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, PGĐ (Hòa);

- Trung tâm ƯD&DVKHCN;

- Phòng HCTH;

- Lưu: VT, TĐC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Công Hòa

Phụ lục

NỘI DUNG ĐÀO TẠO

“Đảm bảo an toàn thông tin trong quá trình chuyển đổi số tại doanh nghiệp

thông qua thực hiện hệ thống quản lý an toàn thông tin theo Tiêu chuẩn

ISO/IEC 27001:2013”

(Kèm theo Công văn số:        /SKHCN-TĐC ngày 10/02/2023

 của Sở Khoa học và Công nghệ)

I. NHẬN THỨC VỀ HỆ THỐNG QUẢN LÝ AN TOÀN THÔNG TIN

THEO TIÊU CHUẨN ISO/IEC 27001:2013

1. Phần 1: Khái quát về bộ tiêu chuẩn ISO/IEC 27000:

- Thông tin và yêu cầu đối với đảm bảo an toàn thông tin (ATTT)

- Khái quát về bộ Tiêu chuẩn ISO/IEC 27000

- Mục đích của ISO/IEC 27001

- Lịch sử hình thành, phát triển của ISO/IEC 27001

2. Phần 2: Khái niệm, một số thuật ngữ cơ bản trong ISO/IEC

27001:2013:

- Định nghĩa một số thuật ngữ cơ bản được sử dụng trong ISO/IEC 27001

- Các yếu tố C-I-A của an toàn thông tin

- Hệ thống quản lý an toàn thông tin (ISMS)

- Các nguyên tắc để thực hiện thành công ISMS

- Giới thiệu cấu trúc các yêu cầu của ISO/IEC 27001:2013

- Tình hình áp dụng ISO/IEC 27001 trên thế giới

3. Phần 3: Lợi ích và tóm tắt các bước cơ bản thực hiện ISO/IEC 27001:

- Lợi ích của việc thực hiện ISMS

- Lộ trình các bước thực hiện ISMS

4. Phần 4: Tìm hiểu các yêu cầu của ISO/IEC 27001:2013:

Điều 4: Bối cảnh của tổ chức

- Hiểu về tổ chức và bối cảnh của tổ chức

- Hiểu nhu cầu và mong đợi của các bên quan tâm

- Xác định phạm vi của ISMS

- Hệ thống quản lý ATTT

Điều 5: Sự lãnh đạo

- Sự lãnh đạo và cam kết

- Chính sách ATTT

- Vai trò, trách nhiệm và quyền hạn về ATTT trong tổ chức

Điều 6: Hoạch định

 2

- Hành động giải quyết rủi ro và cơ hội (hoạch định    đánh giá rủi ro

ATTT       xử lý rủi ro ATTT)

- Mục tiêu ATTT và hoạch định thực hiện mục tiêu ATTT

Điều 7: Hỗ trợ

- Nguồn lực

- Năng lực

- Nhận thức

- Trao đổi thông tin

- Thông tin dạng văn bản

Điều 8: Thực hiện

- Hoạch định và kiểm soát thực hiện ISMS

- Đánh giá rủi ro ATTT (tham chiếu điều 6)

- Xử lý rủi ro ATTT

Điều 9: Đánh giá kết quả thực hiện

- Theo dõi, đo lường, phân tích và đánh giá

- Đánh giá nội bộ ISMS

- Xem xét của lãnh đạo về ISMS

Điều 10: Cải tiến

- Sự không phù hợp và hành động khắc phục

- Cải tiến liên tục

5. Phần 5: Tóm tắt Phụ lục A của ISO/IEC 27001:2013:

- Lĩnh vực kiểm soát

- Mục tiêu kiểm soát

- Biện pháp kiểm soát

6. Phần 6: Cập nhật một số thông tin liên quan Tiêu chuẩn ISO/IEC

27001:2022 (tham khảo).

II. CHỨNG NHẬN HỆ THỐNG QUẢN LÝ AN TOÀN THÔNG TIN

THEO TIÊU CHUẨN ISO/IEC 27001

- Hoạt động công nhận và chứng nhận

- Nhu cầu chứng nhận ISMS bởi bên thứ 3

- Lộ trình đánh giá chứng nhận ISMS

Bài kiểm tra cuối khóa.

* Chi chú:

Giảng viên: Giảng viên chính về quản lý năng suất, chất lượng của Viện

Năng suất Việt Nam

Thời gian: Sáng 8:00 – 11:30; chiều 13:30 – 17:00./.

		2023-02-10T11:06:29+0700

		2023-02-10T14:21:27+0700

		2023-02-10T14:21:27+0700

		2023-02-10T14:21:47+0700